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1.  

 

Lobbyregister
für die Interessenvertretung gegenüber dem 
Deutschen Bundestag und der Bundesregierung

Detailansicht des Registereintrags

Vereinigung der Bayerischen Wirtschaft e. V.

Stand vom 04.10.2022 11:52:47 bis 27.12.2022 10:57:39

Eingetragener Verein (e. V.)

Registernummer: R000989

Ersteintrag: 23.02.2022

Letzte Änderung: 04.10.2022

Jährliche Aktualisierung: –

Tätigkeitskategorie: Wirtschaftsverband oder Gewerbeverband/-verein

Kontaktdaten: Adresse:

 Max-Joseph-Str. 5

 80333 München

Deutschland

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

info@vbw-bayern.de

Webseiten:

www.vbw-bayern.de

Jährliche finanzielle Aufwendungen im Bereich der Interessenvertretung:
Geschäftsjahr: 01/21 bis 12/21

600.001 bis 610.000 Euro

Anzahl der Beschäftigten im Bereich der Interessenvertretung:
51 bis 60

Vertretungsberechtigte Person(en):

Wolfram Hatz 
Funktion: Präsident

Telefonnummer: +498955178100

http://www.vbw-bayern.de
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2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

E-Mail-Adressen:

wolfram.hatz@vbw-bayern.de

Bertram Brossardt 
Funktion: Vizepräsident und Hauptgeschäftsführer

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

bertram.brossardt@vbw-bayern.de

Dr. Michael Diederich 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498937814600

E-Mail-Adressen:

michael.diederich@unicredit.de

Josef Geiger 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +49832218243

E-Mail-Adressen:

josef.geiger2@geigergruppe.de

Stefan Grenzebach 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

bayern@vdma.org

Dr. Christian Hartel 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498962791400

E-Mail-Adressen:

christian.hartel@wacker.com

Ilka Horstmeier 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

info@vbw-bayern.de

Ernst Läuger 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498929075822
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9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

E-Mail-Adressen:

e.laeuger@marstaller.de

Christoph Leicher 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

info@vbw-bayern.de

Dr. Markus Litpher 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498213281051

E-Mail-Adressen:

info@vbw-bayern.de

Angelique Renkhoff-Mücke 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

info@vbw-bayern.de

Dr. Markus Rieß 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498938910

E-Mail-Adressen:

info@munichre.com

Dr. Klaus-Peter Röhler 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

klauspeter.roehler@allianz.de

Dr. Christian Heinrich Sandler 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

info@vbw-bayern.de

Winfried Schaur 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +4982131090
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16.  

17.  

18.  

19.  

1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

E-Mail-Adressen:

winfried.schaur@upm.com

Erich Schulz 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498215029724

E-Mail-Adressen:

e.schulz.jun@t-online.de

Hubert Schurkus 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498944108212

E-Mail-Adressen:

hubert.schurkus@bbw.de

Michael Schwarz 
Funktion: Vizepräsident

Telefonnummer: +498955178100

E-Mail-Adressen:

info@vbw-bayern.de

Stephanie Spinner-König 
Funktion: Vizepräsidentin

Telefonnummer: +4989126010

E-Mail-Adressen:

s.spinner-koenig@spinner-group.com

Beschäftigte, die Interessenvertretung unmittelbar ausüben (39):
Stephanie Ammicht 

Dr. Sandra Beck 

Michael Bischof 

Hermann Brandl 

Dr. Alexa Becker 

Sebastian Etzel 

Kristina Fink 

Jürgen Fischer 

Veronika Gehrmann 

Isabell Stiefel-Grella 
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11.  

12.  

13.  

14.  

15.  

16.  

17.  

18.  

19.  

20.  

21.  

22.  

23.  

24.  

25.  

26.  

27.  

28.  

29.  

30.  

31.  

32.  

33.  

34.  

35.  

36.  

37.  

38.  

39.  

Marc Hilgenfeld 

Katharina Hörmann 

Julius Jacoby 

Raimo Kröll 

Michael Lindemann 

Sabitha Lorenz 

Beate Neubauer 

Dr. Ivor Parvanov 

Dr. Peter Pfleger 

Dr. Christof Prechtl 

Patrick Püttner 

Dr. Frank Rahmstorf 

Dr. Benedikt Rüchardt 

Enno Schad 

Volker Schilling 

Sarah Schmoll 

Dr. Manuel Schölles 

Renate Spandel 

Dr. Peter Thelen 

Christine Völzow 

Friedbert Warnecke 

Matthias Werner 

Tina Widmann 

Dr. Joachim Wutte 

Volker Leinweber 

Jutta Krogull 

Joachim Feldmann 

Tatjana Vargas Zambrano  

Venona Haselhuhn 
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1.  

2.  

3.  

4.  

5.  

6.  

7.  

8.  

9.  

10.  

11.  

12.  

13.  

Zahl der Mitglieder:
201 Mitglieder am 04.04.2022

Mitgliedschaften (13):
Roman-Herzog-Institut e. V.

Atlantik-Brücke e. V.

co2ncept plus - Verband der Wirtschaft für Emissionshandel und Klimaschutz e. V.

Deutsche Gesellschaft für Gesetzgebung e.V.

Bund Katholischer Unternehmer e. V.

Deutscher Arbeitsgerichtsverband

Deutscher Juristentag e. V.

Finanzplatz München Initiative

Gesellschaft für Datenschutz und Datensicherheit e. V.

Gesellschaft für Recht und Politik im Gesundheitswesen e. V.

Health Care Bayern e. V.

Gesellschaft zum Studium strukturpolitischer Fragen e. V.

Bundesvereinigung der Deutschen Arbeitgeberverbände e. V.

Beschreibung der Tätigkeit sowie Benennung der Interessen- und 
Vorhabenbereiche

Interessen- und Vorhabenbereiche (100):
Arbeitsmarkt; Arbeitsrecht/Arbeitsbedingungen; Sonstiges im Bereich "Arbeit und Beschäftigung"; 

Außenpolitik; Auswärtige Kultur- und Bildungspolitik; Internationale Beziehungen; 

Menschenrechte; Außenwirtschaft; Berufliche Bildung; Hochschulbildung; Schulische Bildung; 

Vorschulische Bildung; Allgemeine Energiepolitik; Atomenergie; Energienetze; Erneuerbare 

Energien; Fossile Energien; Sonstiges im Bereich "Energie"; Entwicklungspolitik; EU-Binnenmarkt; 

EU-Gesetzgebung; Gemeinsame Außen- und Sicherheitspolitik der EU; Institutionelle Fragen der 

EU; Diversitätspolitik; Familienpolitik; Geschlechterpolitik; Kinder- und Jugendpolitik; Rechte von 

Menschen mit Behinderung; Seniorenpolitik; Arzneimittel; Gesundheitsförderung; 

Gesundheitsversorgung; Pflege; Sonstiges im Bereich "Gesundheit"; Bevölkerungsschutz und 

Katastrophenhilfe; Cybersicherheit; Kultur; Fischerei/Aquakultur; Land- und Forstwirtschaft; 

Lebensmittelsicherheit; Lebens- und Genussmittelindustrie; Datenschutz und 

Informationssicherheit; Digitalisierung; Internetpolitik; Kommunikations- und 

Informationstechnik; Massenmedien; Meinungs- und Pressefreiheit; Urheberrecht; Werbung; 

Ausländer- und Aufenthaltsrecht; Integration; Migration; Öffentliche Finanzen, Steuern und 

Abgaben; Politisches Leben, Parteien; Bauwesen und Bauwirtschaft; Ländlicher Raum; 

Stadtentwicklung; Wohnen; Sonstiges im Bereich "Raumordnung, Bau- und Wohnungswesen"; 

Öffentliches Recht; Rechtspolitik; Strafrecht; Zivilrecht; Sonstiges im Bereich "Recht"; 

Arbeitslosenversicherung; Grundsicherung; Krankenversicherung; Pflegeversicherung; Rente

/Alterssicherung; Unfallversicherung; Sonstiges im Bereich "Soziale Sicherung"; Breitensport; 

Tourismus; Öffentlicher Dienst und öffentliche Verwaltung; Staatsorganisation; 

Verwaltungstransparenz/Open Government; Immissionsschutz; Klimaschutz; Nachhaltigkeit und 

Ressourcenschutz; Güterverkehr; Luft- und Raumfahrt; Personenverkehr; Schienenverkehr; 
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Schifffahrt; Straßenverkehr; Verkehrsinfrastruktur; Verkehrspolitik; Rüstungsangelegenheiten; 

Automobilwirtschaft; Bank- und Finanzwesen; E-Commerce; Handel und Dienstleistungen; 

Handwerk; Industriepolitik; Kleine und mittlere Unternehmen; Verbraucherschutz; 

Versicherungswesen; Wettbewerbsrecht; Sonstiges im Bereich "Wirtschaft"; Wissenschaft, 

Forschung und Technologie

Die Interessenvertretung wird selbst betrieben

Beschreibung der Tätigkeit:
Die vbw hat die Aufgabe, die gemeinsamen sozialpolitischen, wirtschaftspolitischen und 

gesellschaftspolitischen Belange der bayerischen Wirtschaft zu wahren, die Wirtschaftsgruppen-

übergreifend von grundsätzlicher Bedeutung sind.

Auftraggeberinnen und Auftraggeber (0)

Zuwendungen oder Zuschüsse der öffentlichen Hand

Geschäftsjahr: 01/21 bis 12/21

Keine Zuwendungen oder Zuschüsse über 20.000 Euro erhalten.

Schenkungen Dritter

Geschäftsjahr: 01/21 bis 12/21

Keine Schenkungen über 20.000 Euro erhalten.

Jahresabschlüsse/Rechenschaftsberichte

Es bestehen handelsrechtliche Offenlegungspflichten:
Nein

Jahresabschluss/Rechenschaftsbericht liegt vor:
Ja

vbw-e-V-Bilanz-und-GuV-2021.pdf

https://www.lobbyregister.bundestag.de/media/85/85/164015/vbw-e-V-Bilanz-und-GuV-2021.pdf
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